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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Op 23 december 2024 verscheen op de website van Binnenlands Bestuur een artikel onder de titel ‘Inkomensafhankelijke eigen bijdrage Wmo per 2027’. In dat artikel wordt beschreven dat de invoering van de inkomensafhankelijke eigen bijdrage voor de Wet maatschappelijke ondersteuning (Wmo) met twee jaar wordt uitgesteld. Dit uitstel heeft mogelijk grote gevolgen voor de wachtlijsten voor huishoudelijke hulp in gemeenten, waaronder Maastricht.

Zoals u weet, heeft Maastricht momenteel een aanzienlijke wachtlijst voor huishoudelijke hulp via de Wmo. De verwachting was dat deze wachtlijst deels zou worden teruggedrongen door de invoering van de inkomensafhankelijke bijdrage per 1 januari 2025, aangezien inwoners met een hoger inkomen daardoor mogelijk minder aanspraak zouden maken op Wmo-voorzieningen, en zelf voor hun eigen ‘poets’ zouden gaan zorgen. Het uitstel tot 2027 kan daarmee een directe impact hebben op de toegang tot zorg voor onze inwoners en de werkdruk op het personeel dat deze hulp biedt.
Gezien de urgentie en de grote gevolgen voor een groot deel van onze inwoners, heeft de SP-fractie de volgende vragen voor het college.

Vraag 1:
Kan het college een actuele stand van zaken geven ten aanzien van de omvang van de wachtlijst voor huishoudelijke hulp in Maastricht?

Antwoord 1:
Op dit moment (peildatum 22/1) wachten 476 inwoners op de start van de hun toegekende hulp bij het huishouden (HBH). Voor inwoners met de status urgent – deze worden met voorrang opgepakt -
is er op dit moment geen wachtlijst.


Vraag 2:
Heeft het college een inschatting gemaakt van de impact van het uitstel van de inkomensafhankelijke bijdrage op deze wachtlijsten? Zo ja, kunt u deze analyse met de raad delen? Zo nee, zou het college deze alsnog kunnen (doen) opstellen en zo spoedig mogelijk aan de raad kunnen toezenden?


https://www.binnenlandsbestuur.nl/sociaal/inkomensafhankelijke-eigen-bijdrage-wmo-uitgesteld-naar-2027
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Antwoord 2:
Eerder heb ik aangegeven dat we de impact van de (nieuwe) inkomensafhankelijke eigen bijdrage op de wachtlijsten hulp bij het huishouden niet zo groot achten. De mogelijkheden voor gemeenten om een inkomens- en vermogensafhankelijke bijdrage te vragen blijven immers beperkt. Door de bijdrage te maximeren op € 298,00 per maand blijft het voor mensen met een hoog of middeninkomen financieel aantrekkelijker om voor (huishoudelijke) hulp een beroep te doen op de Wmo 2015. De Raad van State onderschrijft deze opvatting in haar advies over het huidige wetsvoorstel vervanging abonnementstarief 2015.1


Vraag 3:
Welke concrete maatregelen neemt het college om de wachtlijsten voor huishoudelijke hulp terug te dringen, nu de invoering van de inkomensafhankelijke bijdrage is uitgesteld?

Antwoord 3:
Het uitstel van de wetgeving heeft geen invloed op onze aanpak om de dienstverlening hulp bij het huishouden in de toekomst toegankelijk te houden voor de inwoners die dit nodig hebben. Eind maart zal ik de raad informeren over de voortgang in het kader van het project herijking huishoudelijke hulp.

Blijkens het overzicht van de Tarieven en bedragen per 1 januari 2024 die in februari 2024 in het gemeenteblad van Maastricht gepubliceerd zijn, hanteerde de gemeente Maastricht in 2024 een tarief van EUR 19,18 per uur voor zowel de informele als de formele huishoudelijke hulp.


Vraag 4:
Op welke wijze, of aan de hand van welke rekentool, is het college tot het voornoemde tarief gekomen?

Antwoord 4:
Het tarief stamt nog uit de periode van voor de decentralisatie van de dienstverlening HBH (Awbz).
Dit heeft zich middels indexeringen ontwikkeld tot het huidige bedrag. De jurisprudentie vraagt inmiddels om een nadere onderbouwing waarbij een directere relatie met de Cao-lonen wordt gelegd. De tarieven zijn op basis hiervan opnieuw opgebouwd en zullen in de loop van het eerste kwartaal – als onderdeel van de verordening maatschappelijke ondersteuning - ter vaststelling aan de raad worden aangeboden.


Vraag 5:
Hoe verhoudt dit tarief zich tot de tarieven die in gemeenten van een vergelijkbare omvang met een vergelijkbare zorgvraag gehanteerd worden, en met het landelijk gemiddelde tarief?

Antwoord 5:
De VNG heeft een voorbeeldberekening gemaakt naar aanleiding van de jurisprudentie. Dit resulteert in een tarief van € 20,99 per uur (prijspeil 2024)2. Onze tarieven liggen daar onder (€ 19,18
(prijspeil 2024)). Het PGB-tarief HBH 2025 bedraagt € 19,89 (na indexering).


1 Advies Raad van State van 2 september 2024
2 VNG; vervolgbericht VNG minimumloon PGB tarieven

https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/agenda/agendaview/action=showdoc/ag=88082a8a00882a20028208a82311f6fd/pdc=2a2a88008288aaa808aa2aab33d64077/Presentatie_informatiesessie_Huishoudelijke_hulp.pdf
https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/agenda/agendaview/action=showdoc/ag=88082a8a00882a20028208a82311f6fd/pdc=2a2a88008288aaa808aa2aab33d64077/Presentatie_informatiesessie_Huishoudelijke_hulp.pdf
https://zoek.officielebekendmakingen.nl/gmb-2024-54724.html
https://www.raadvanstate.nl/actueel/nieuws/september/advies-vervanging-abonnementstarief-wmo/
file:///C:/Users/beljongen/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/ETDRWAJ8/Vervolgbericht%20minimumloon%20informele%20pgb-tarieven
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Correctie hiervan wordt in het eerste kwartaal aan de raad voorgelegd. In ons voorstel volgen we de opbouw van de tarieven conform de berekening van de VNG. Gemeenten die de PGB-bedragen afleiden van de zorg in natura tarieven hebben doorgaans een hoger tarieven niveau.


Vraag 6:
Mocht er bij de bepaling van de tarieven ‘gebenchmarkt’ zijn, mag de raad een overzicht ontvangen van de gemeenten en de tarieven die zij hanteren in vergelijking waarmee het tarief voor de gemeente Maastricht bepaald is?

Antwoord 6:
Er is bij de bepaling van de huidige tariefstelling niet gebenchmarkt. Het PGB-tarief HBH heeft een historisch achtergrond. Het zorgde toen en nog steeds voor een goedwerkende praktijk. De huidige tariefstelling stelt cliënten in staat voldoende hulp in te kopen. In het voorstel dat in het eerste kwartaal aan de raad wordt voorgelegd, passen we de tarieven aan op basis van de jurisprudentie.
Daarbij hanteren we de berekening van de VNG.


Vraag 7:
Overweegt het college aanvullende financiële middelen vrij te maken om de wachtlijsten met spoed te verkorten, zeker nu de gemeente Maastricht jaar na jaar miljoenen aan gemeenschapsgeld overhoudt op de gemeentelijke balans? Zo ja, welke opties worden overwogen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 7:
Neen, de huidige frictie en wachtlijsten binnen de zorg en ondersteuning worden niet veroorzaakt door een tekort aan financiële middelen. De fundamentele oorzaken zijn met name de dubbele vergrijzing, de extramuralisatie van de langdurige zorg en de tekorten op de arbeidsmarkt.


Vraag 8:
Hoe waarborgt het college dat huishoudelijke hulp via de Wmo op de lange termijn toegankelijk blijft voor onze sterk vergrijzende bevolking, ongeacht toekomstige wijzigingen in de bijdragesystematiek?

Antwoord 8:
Specifiek voor de dienstverlening HBH werken we aan de toegankelijkheid via de verschillende bouwstenen van het project herijking huishoudelijke hulp.

Het zij opgemerkt dat de oorzaken van de schaarste fundamenteel zijn en het oplossen ervan complex is. Geen enkele partij kan (zelfstandig) de toegankelijkheid van de zorg en ondersteuning in de toekomst waarborgen. Door samen te werken en de problematiek integraal te benaderen, proberen partijen – onder andere zorgaanbieders, zorgverzekeraars, gemeenten en overheid - de gevolgen zo veel als mogelijk te beperken en te beheersen. Op regionaal niveau committeren we ons in dit kader aan verschillende transformatieplannen waaronder het Deltaplan Wonen, Welzijn en Zorg van Envida.

Duidelijk is dat we niet kunnen blijven doen wat we deden. De focus ligt op het voorkomen en uitstellen van de zorgbehoefte, het kritischer kijken naar de noodzaak en omvang van de ondersteuning en het aanbieden en accepteren van alternatieven (o.a. technologie en hulpmiddelen).


https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/agenda/agendaview/action=showdoc/ag=88082a8a00882a20028208a82311f6fd/pdc=2a2a88008288aaa808aa2aab33d64077/Presentatie_informatiesessie_Huishoudelijke_hulp.pdf
https://www.envida.nl/envida/over-envida/deltaplan
https://www.envida.nl/envida/over-envida/deltaplan
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Vraag 9:
Welke mogelijkheden ziet het college om, in afwachting van landelijke veranderingen, lokaal beleid te ontwikkelen dat de toegankelijkheid en betaalbaarheid van huishoudelijke hulp bevordert?

Antwoord 9:
De mogelijkheden die we zien, komen terug in onze aanpak herijking huishoudelijke hulp. Daarnaast richten we ons op lokaal niveau tot het behouden en mobiliseren van arbeidspotentieel voor de dienstverlening HBH.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Jeroen Hoenderkamp
Wethouder WMO, Welzijn, Inburgering, Coördinatie Sociaal Domein

